**¶** Cura ragadiāz est tres res. Prima ē cāe abscisio. Se-  
cūda partū fixaz & glutinatio. Tertia ē regimē & cibatio.  
Prima rē cōplet' diuersa medicamina diuersitatē carum  
Si ergo cā sit mala p̄plo sicca: alteret' cū hūidis lenitinis  
& lubricatib' tēperatis sūptis: & iurctis pprie q̄lia sunt aq̄  
& iura carniū tēpatāz & folioz. vt maliaz: boraginūz: bu-  
glossaz: & pinguedines galline anatis: & medule vt crurū  
asini: & vituli: & mucilagines. & fenu greci: semis lini: fru-  
mēti. samidi: & olea: & amigdala: & dulciū: & sisaminum: &  
isop' hūida: vel calidis: vt ē ius galli antiqui: ius serpētis  
anatis: & anferis: & medule: lupi: canis: leonis: capri: vsq̄: lu-  
pi: & vlpis: & pinguedines ipoz: & mucilago radice ireos: &  
scabiose cōrrite: & exp̄sse. & silium: & oleo de lilio: de nuc-  
idica & vulpinū. Vel fr̄idis vt ē ius & aqua attripticis spi-  
nachiaz: lactuce: violaz: & silium. & carniū edoz: & vitu-  
loz: & mucilago psily: & altee: & feminū citionioz: & lac mu-  
lieris: & papaueris albi: & feminū melonum: & cucurbite: &  
piguedo porci: & capre: & medule coz: & olea d̄violis rosa-  
rum nenufare: & alchebégē: & put cā regrit'. Et silr si sint  
ex fece grossa & sicca. & si sit cū mā mala p̄plo q̄ sit veniēs  
de sup purget' cū aloe totū: vel pillulis ei' & regimē corri-  
gat'. Et si fuerit retēta ibi fixuris ani sanguisug: applicē-  
tur. vt mām iā fluxā educat': & sunt efficacissime i fixuris  
eis' ani: & labioz: & si sint ab apatib' cūrent' pus apata. vt  
ē dcm. Similt' si sint pp emoroidas cūrentur emoroide &  
euacuet' repletio cozpis: & dolor: & calitas ani sedetur. vt  
coz' & mēbra nō sint i mittēdo anida & trabēdo: nec sub-  
dñio māe faciētis egritudinē i illo mēbro. s. ano posita: &  
cā si exterior sit auferat'. **¶** Scdoz rē cōplet' due res. pria  
ē fricatōes aspe: dōec ptū sissāz: & labiozū eaz superficie  
excoziet' & sāguiolēt': & fit cū aspa fricatōe p̄dictoz mlta:  
& p̄pe cū folijs ficoz. ka ē p' ipaz abrasione & sāguiolēta-  
tōez. vt & glutinātia mistret' & icarnātia nō. & vltio sigilla-  
m' ex appropat' & ex p̄st' ff' ex attramti: & q̄lia q̄ i cura vlcē

## De egritudinibus

rum dicemus prout ministrabit pius et misericors dñs.  
**T**ertia res completur per abstinentiam a stipticis sic-  
cis et acetosis: et acutis et falsis et visus in principio oñz lenitiu  
dictoz et lubricatiu ex cibis: ex qb<sup>o</sup> sūt vitella ouoz et ami-  
liu. et auelane penidy. et filia: et potib<sup>o</sup> vini albi: dulcis ma-  
turi: et aq<sup>o</sup> ordet: et iuiubay: et granatoz dulciu: et pomoz et  
similiu. Et ex medicis ex qb<sup>o</sup> fortis est affectio d vitelli ouo-  
rum cepe butyro vaccino et oleo: et ultimo cum congruti-  
nantibus que sunt nota.

**C**apitulum viij. de medicinis fistularum ani.

**F**istule in ano sunt vlcera profunda: oblonga et conca-  
ua stricta in eo emittētia putredinē: quasi continue  
ad qd adiuvat supfluitatū corpis missio ad ipsum  
ordinata. Et eaz qdā sunt nō penetrātes: et sunt icolumio  
res: et qdā penetrātes vsq; ad intestinū rectū: et sūt deterio-  
res. et qñq; hñt oxidiciū vnū. qñq; plura: et ille q sūt ppinq;  
cauitati itroitus: et remote a lacerto latitudinali sunt icolumio-  
res. qñ lacert<sup>o</sup> est salu<sup>o</sup> a nocumēto p maiori pte.  
nec i cura ozyt ledat icidē vyl corrosiōe medicinaz expe-  
diētiū: et destruat tota retētiō ei<sup>o</sup>: et pducat ad egressionez  
stercoris pter volūtātē. et qz ē continuis curz venis arterijs et  
venis: quare fit i eis timor. Et cā ex qua gñant ē qñq; ab  
apate ani dubelati diu pmanēte nō pforato sicut pducit  
ē. qñq; ab emozoidib<sup>o</sup> icidē: vel corrosiōis: qñq; ab vlcerib<sup>o</sup>  
plōgatis et pfundatis. Signa fistulaz sūt plōgatio vlce-  
rū. et longitudo tpsis ipoz cū impossibilia desiccādi et agluti-  
nādi ea: et si p solidari videant nō pmanēt: s; pot<sup>o</sup> quatuor  
vel .s. dies: vel mēsez redeūt. Et penetrātes a nō penetrā-  
tibus distinguunt. vel remissio digito itus in anū tēta per  
orificiū vlceris imittat: et si qdem ad digitū perueniat vt  
eam tāgat erit penetrās. si vero nō tangat digitū imedia-  
te erit non penetrans. Preterea si penetrās sit fecis ali-  
quid in secessu emittet per vlcus. si vō nihil nō penetrans  
erit. et si delinēt cauitati itroit<sup>o</sup> vyl ad lacertū sensu digno  
scunt. Cura fistulaz ani ē tal. Nā si nō penetrātes sint et  
cursus putredinis non fuerit plurimus: neq; fetoz fortis  
dimittantur: solum autē commotum fieri necessariū est. i.  
mundificationē ipsaz cū abluētibus abstergētibus et mū-  
dificantib<sup>o</sup> vlcera q nota sunt i supiorib<sup>o</sup> vbi de cura vlce-  
ruz actū est: et infra secedēte fa. hic. n. est cura ipsaz et pūfio.  
pseruat. n. ne pfundenē et ledat iteroza nobilia: et circū-  
stantia mēbra eaz restrictio cā est plimaz egritudinuz et  
mortalis. Qñq; si mā q inde fluere puenit nō pbebeat obi-  
to regimie multiplicari: vyl multiplicata nō alr expurgef.  
Si vō cursus putredis et fetoz fuerūt tediātes illas cura-  
re ozy. Et cura eoz est. v. res. pūma ē corporis toti<sup>o</sup> cūo: et  
rectificatio vsq; in pcedētib<sup>o</sup> caplis deñ ē. fa est remotio  
corruptōis et putredis nō solū hūiditatis: s; et carnis mor-  
tue in eis appentis vsq; ad radicē et carnē viuā. tertia ē car-  
nem bonā loco remote et icise regiāre: et idurare seu sigil-  
lare et callosaz reddere. q̄ta est dolorē iterniētē sedare.  
gnta est regimē debitū ordinare. **C** pūma rē cōplētia  
ex pcedētib<sup>o</sup> nota sūt. **C** Scōdaz rē cōplēt q hūiditātē mū-  
dificāt et abstergūt putridā: vt est aq<sup>o</sup> mell<sup>o</sup> vel vinū i quo  
mel rosatū est dissolutū imissa cū tēta vel clisteri si fuerit  
penetrātes. sint aut tepida: qz abstergūt melius: et sūt ano-  
amica. Et post hoc acuta pharmaca et corrosiua puluerigata  
vel cū tēta imissa q carnē mortuā corrodūt vt ē puluis af-  
fodilloz aristo. et vnguetū viride et nigri. **C** Tertiā rē cō-  
plēt icarnātia et cōglutinātia nota supra ex qb<sup>o</sup> efficacis-  
sima et expta est cauda egna. Et deide sicca fortia et sigillā-  
tia: et cicarrigantia vt est puluis galle et corticis thuris. et si-  
milis. Et ex ppyis ē aloes puluerigat<sup>o</sup> simplex vel cū p̄di-  
ctis mixt<sup>o</sup>. mundificat. n. et p̄solidat vlcera difficil<sup>o</sup> p̄solida-  
tōis vt fistulas p̄prie in ano. vbi gñā. naso et labijs seu ore.  
**C** Quartā rē cōplēt vinctuosa acuitatem pharmacozy et et

trafētiū stercoz corrodētū remittētia et sedātia vt ē bu-  
tyz et oleū rosatū imissū cū tēta vel clisteri. et filia. et qñq;  
narcotica sūt opportuna. **C** Quintā rē cōplēt abstinentia  
ab acutis falsis et acetosis q supfluitates trafētiēs reddūt  
acutas: et vsus succoz exiccātiū froz qb<sup>o</sup> p̄mittant lenien-  
tia: et lubricātia nota supra q seruat nām lenitā. Si vō fue-  
rint penetrātes eisdē reb<sup>o</sup> curā cōplebis: s; ozy vt medica-  
mina sint fortioza et imissa cū licinio vel tēta lōga et subti-  
li inuncta ex eis et p̄prie ex attramēto vt pueniāt vsq; ad  
pfundū et cū pila cōprimat vt maneat i loco. s; qñq; p̄du-  
cat ad dolorē vehemētē et p̄prie cū fuerit corrosiua et aci-  
ta valde: q̄re timef ex nervis ne accidat spasim<sup>o</sup> et sin copis  
et tract<sup>o</sup> mē et additio vlceris et pfundatōis ipsi. Quapp  
hyp. dixit. Quibuscūq; cāci abscōditi sūt nō curare meli-  
us est: curati. n. citi<sup>o</sup> p̄eunt: nō curati lōgi<sup>o</sup> tps pficiūt. Qua  
re sit ligata tēta filo vt cū dolor itendit et in tollerabil<sup>o</sup> sit  
extrahat et admistrenē sedātia dolorē et p̄beāt fluxum  
māe descēdētis ad illū. Ex qb<sup>o</sup> ē illū qd resoluit: ex pistel-  
lo et tabula facta ex plūbo fricatis cū oleo ro. deide reite-  
renē donec sufficiat et vltimo siccātia carnē gñantia et cic-  
trigantia mistrenē q fortioza sūt et ex p̄p̄rys ē lapis filag-  
is et medicinas cōpositas qz expti sum<sup>o</sup> subiungem<sup>o</sup> istan-  
ter. Ulcera ani sūt nota. nō. n. sūt pfunda et caua et stricta  
sic fistule: s; supficialia tñ. Et cura eoz est cura fistularuz  
nō penetrantium et cum leniozibus habēt cōpleri: et ex ap-  
propriatis est aloes.

**C** Capitulum nonum de p̄ritu ani.

**P**̄ritus ani notus est. Et cā ei<sup>o</sup> sunt vermes et as-  
carides exites in extremo recti itestini ac humo-  
res falsi veniētes ad ipm aut vlcere saniosa p̄cā.  
Et cura ei<sup>o</sup> est. Nā si sit a vermib<sup>o</sup>: curef cura p̄cā vmiū.  
Et si sit ab vlcerib<sup>o</sup>: curef cura vlceoz. Si vō ab hūozibus  
falsis: p̄siderādū. Nā siqde sint tales hūozes a supioribus  
missi due res in cura sūt necessarie. p̄zima ē corporis cūo  
ab eis: et rectificatio regimis vt nō regnēt: s; adeqñ gñati-  
fa est eoz q missi sūt resolo et absterfio. **C** p̄zima cōplēt  
purgātia pharmaca appropata tali hūozū cū p̄cessiōe digesti-  
uoz appropatoz q̄lia sunt sirup<sup>o</sup> ide de fumo tere. et pillē  
ei<sup>o</sup>. et p̄uersio regis ad d̄riū nāe hūozis: et fit cū cibis et potū-  
bus gñantib<sup>o</sup> sāguinē bonū abstinedo a falsis et acutis. Et  
deriuatiua: vt sūt vētose sup anchas posite et renes. **C** Se-  
cūda rē cōplēt sefioēs in aqz decoctōis vio. maluz: mellis-  
loti acetose: et granoz lupinoz et fumiterre et absterfio cū  
eo: et deñ cū cerotis appropatis iunctis et dicens i cura sca-  
bici. Si vō fuerit retēti tales hūozes in ptib<sup>o</sup> ani nō de no-  
uo missi curent vt supra i tenasimone deñ ē: et resoluant: et  
abstergant cū lamia eris et suppositozijs t̄patis. et qñz nar-  
coticis et rob ex aceto vini: inuamētuz est valde et iunctio:  
iuxta ignē ex sale et aceto et olo: et vētose sup albasos posu-  
te q mundificāt ptes cutis et attrahunt subtile colericū: qd  
hūozē effiē salū. **C** Bibēda fm p̄cidaniū expta ad fistu-  
las desiccāt et cōsolidant. B. pedis colūbini cardi bñdicti  
an. lib. i. cimaz rubi. 3. vij. saluie betonice. añ. 3. ij. bic p̄ri-  
ta bulliāt i vini lib. v. vsq; ad p̄sumptōez medietatis: deñ  
collent: et adde q̄rtā p̄tē mell<sup>o</sup>. et coq; paz et cola et vniū reser-  
ua de q sumat mane et sero in icuimo ciatū vnuz. et qdā ad-  
dūt callendulā. Lauda egna sepe sumpta in vino et empla-  
strata curat fistulas inter omnia et est experta. **C** Puluis  
ad fistulam et cancrum et scropulas apertas. B. arsenici.  
virrioli aluminis succarini: iter. añ. 3. ij. puluerigent cum  
aceto fortissimo in moduz oximellis ponant in olla et co-  
operiant et circūuoluant bono luto vt fum<sup>o</sup> ide nō exeat  
et bulliāt lento igne a mane vsq; ad tertiā et remoto vase:  
qd iuenit in cooperulo colligat et seruet: et tāta in ipo pul-  
uere inoluat: et in fistulā iponat: et sit ibi p̄ die et noctē: de-  
ide remoueat: deide curef ad modū alteri<sup>o</sup> vulneris.

Capitulum ix. de mollificatione ani et egressione eius.  
 Mollificatio ani et egressio eius est nota. Et est aut a  
 natura seu infantia vel propter naturam dilatata et egressus non  
 congregat et retrahat naturam et debito modo: sed remanet  
 extra et caput seu extremitas recti intestini cum eo: et quoniam  
 non patitur quod in quietate palmarum vni et plus: put in quodam  
 videtur ianuisse. Et quoniam egressio eius est cum voluntate et est mi-  
 nus malum. et quoniam est propter voluntatem: et magis malum: et quoniam est  
 consensu et est melius. et quoniam propter sensum et est peius. et quoniam est  
 egressio fecum involuntaria et est pessimum. Et causa eius est aut ma-  
 la complexio palitica frigida et humida interiorum cum materia sub-  
 tili ibibita in nervo latitudinali aggregata: et nervus longitudi-  
 nalibus retrahentibus ipsum et intestinum cum eo. et quoniam est mix-  
 ta cum caliditate inuade ipsam ad penetrandum et ibendum. Et  
 quoniam est a parte in ano sua grauedine trabendo inferi coadiu-  
 uans. Et quoniam est exterior veniens puta ex aqua frigida: cum bal-  
 neat: ut fullonibus et nauigantibus sepe accidit vel aere frido  
 cum ei coacti exponuntur. Et quoniam est propter emoroidarum li-  
 gationem icisionem vel corrosionem in medicis cadentem supra  
 nervos seu lacertos predictos: quare abscindimur et eius cura  
 erit ipsa. Aut propter casum supra dorsum aut percussione dis-  
 locante spodiile a quibus nervi predictorum lacertorum egrediuntur:  
 quare nervi comprimuntur vel dirumpuntur. **S**igna eius  
 quod a complexione mala palitica est sunt quod est paulatim accidit  
 et precessit regimine multiplicatis tale materiam: et est sine sensu pli-  
 mum: et accidit ut egrediatur ego involuntaria et si est cum calida-  
 te sensus declarat et tactus et si est a causa exteriori et frigore si-  
 militer. Que vero propter alias causas est subito veniens. et est causa mal-  
 festa absque aliquo alio malo regimine procedente: et accidit do-  
 lo propter illud quod accidit in nervo constringente vel retrahente  
 de lesione. **C**ura eius quod est a mala complexione paralitica in-  
 teriori cum materia frigida vel caliditate coniuncta est silis cure puri-  
 tatis ani ab humore facti. Cum ergo precesserit corporis purga-  
 tio ab humoribus predictis venientibus cum precessione digonum cum pro-  
 pter regimine fuerit declinans ad caliditatem et sic: necesse est ut hu-  
 more illic ibibitum resoluas abstergas et exicas: et hoc cum  
 elisteribus lauacris colliris emplastris unctioibus cum pulueri-  
 bus. **L**isteribus quod est aqua marina et euforbio vel serapino  
 vel peris magnis vel agarico et oleo rutaceo. Lauacris cum  
 aqua maris sulfuris baurach felle nitro et ags termarum.  
**C**olliris ex melle aloes et collogente. Unctioibus ex oleo  
 nardino costino et laurino: vel cerotis vel unguentis appro-  
 priatis quod in antidotario non diximus. **E**mplastris ex armoiaci  
 serapino: stasis fagra aceto sille et cera et melle. **D**einde sig-  
 dem retrahat et reducat vitaris stipticis lauacris predictis in-  
 tenasione. Quod si non retrahat et reducat per se os ut lauce  
 cum vino nigro potico vel aqua alumis decoctionis gallarum quod  
 eius et cipressi et copulaz gladii mirte: et balaustie: et deinde  
 aspergat pulvere thuris merdasegni: ceruse plumbi gallarum  
 et antimony: et deinde reducat et restringat et gescat: et vetero-  
 sa supra alchabatim reducat ipsum. Quod si anus non reducat pro-  
 pter timorem et a partem in ipso: tunc oportet ut mollificetur sedendo in  
 aquis calidis decoctionis mollificationum predictorum in tenas-  
 monis cura cum oleo camomillio bdelio. quoniam reduceret: de-  
 inde curet cum eis quod deca sunt in cura apatis: deinde cum resoluenti-  
 bus et stipticis strigat. Quod si non reducat ad bec supra cau-  
 da a duobus lateribus eius cantheria applicentur. Et si est a fridi-  
 tate exteriori procedente curet cum calis: put in tenasione dicitur  
 est. Et si est a causa vel percussione supra dorsum curet dislocatio  
 si pole est ut in fa sectioe deo duce dicemus. **P**uluis cornu  
 cerui supasperfus post abluionem cum vino et reductionem co-  
 fert. **M**edicamē expitū ybernici ad exitū ani. **R.** kara  
 be cornu cerui busti balaustia. thuris atimony acatie thuri-  
 ris minuti terantur et pulueriscentur super anum et vmbilicū et re-  
 nes cum petroleo et vitello oui assa. **A**liud medicamē ad  
 exitū ani et emoroidas super lapidē molarē calim: folia porri

trita ipse: et acetum supasperge: et fac patientē sedere super eum et  
 anche eius et renes inungantur melle et puluere: semis nastur-  
 cy: et super liga. **T**er aliud. **R.** absinthium pataria et menta-  
 strum sine aliquo liquore calefactum et suppositum multum valz.  
**T**er spogia marina calefacta in aceto in quo coctae sint radi-  
 ces granatorum et mirtum supponat. **T**er muscelon calz super  
 multum valz: et quoniam vadit ad sellas et surgit ab ea recipiat sur-  
 mum collofonie thuris et pineaz. Et ad dolorem ani paritari  
 am bene decoctam. et pro mixta oleo: et deinde cocta applicet.  
**T**er aliud ad dolorem et inflammationem. **R.** sterco galline sic-  
 cum vel reces dissolue cum oleo istesta cala et super peciaz extende  
 et loco dolenti appone: et oleum decoctionis scarabeonum balnei  
 cum cinbalaria facit idem. **M**edicamē. **S.** serces ad molli-  
 ficationem ani et exitum eius. **R.** fructus quod est arabusti gallarum ce-  
 ruse de plubo acatie barbe yrcine cozticis pini quod est fantis  
 thuris et myrre oiu. an. aur. iij. pulueriscent sicca et postquam  
 abluat anus cum vino pontico superasperge.  
**I**ncipit summa scode pteicle sectionis pme: est ad medici-  
 nis egritudinum instrumentorum yzine et rines. xv. capitula.

**S**ablumis deus renes

creavit. eosque dotauit virtute specifica quod sit  
 perfluitate aquosaz et traheret ex venis.  
 ut virtute episcopi pelletis in simul a sanguine  
 sequeret: ex quo iuuamētum mixtionis ipsi  
 extitit p̄finitum. Et coagulauit eos in sub-  
 stantia dura ex sanguine ne ab eius acuitate mordicanti quod sit  
 continue grauer ledere. Et combinauit eos. ut si vni  
 accideret nocumentum aliud in operatione complenda  
 subsistat fecitque proinde vnumquodque plurimarum diui-  
 sionum sicut in boue non vni continue substantie sic in porco  
 fit cum nocumētum alicui ex partibus eius accideret stare in opera-  
 tione tam necessaria cum plurimo eius ab illa parte distincto. **I**ncubuit  
 enim nature tam grandis necessitas trascolatōis aquositate ex ve-  
 nis a sanguine ut non minor sit necessitate mixtionis ipsi cum eo  
 que admodum. n. nutrimētum trasfire ad membra sine aquosita-  
 te non potest: nec eis distribui et apponere ita sine eius sequstratione  
 non valz illis distributum vni sic ex primo defectu accidat  
 atrofia: ita ex sede pueniat hidrops vel cacesia. **H**ac autem ne-  
 cessitate nam pro cognoscens illos alligauit dorso nervis ac liga-  
 metis exploratis: ab eo et in partem supra ipsam extensam: et  
 hic de lateraliter collocauit ut a vena ipsa emulgenti vocata  
 abili traheret illa. Collocauit illos seorsuz in dextro  
 gde superi propter quod episcopi donec penula eius tagat: et hoc ut  
 abili ab eo illa traheret quod pole est. **S**inistrum vero inferi. ut  
 quod quod trahit ex illa non attrahit ex primo foramine quod hz ad  
 venam. imo a dextro ut attrahat: et quod propter quod primo et ad lo-  
 ginqui: sedo sicque trascolatio meli propleat ob quam posita  
 est in inferiori seu intrinseca eorum parte: et aintas ad quam trasmit-  
 tit primo et aqua ipellit inferi ad vesicam: et in medio corpe renes  
 quod de sanguine associat aquositate: trahedo purificat me-  
 liori modo quo potest ab ea: ut nutriantur ab eo: et aquositate tam  
 quod inutilis ad vesicam ipellat. **A**quo sitas. n. nam ordinante non  
 sic a sanguine purificata de epe trasfertur ad renes quoniam ad san-  
 guis mixti ad modum loture carnis recetis hac quo nutria-  
 tur renes quod si in sequstratione nec nutriantur ex illo deficeret vni-  
 na rediret sic lotura carnis recetis eodem modo. quo si  
 epar debile non discernat quam ipellit eis aquositate a san-  
 guine: put os. Et ex rebus aduenit neru parum quo excreantur  
 panicali ipos a membris alijs distinguentes: et circayenam flecte-  
 tes et dorso. **A**duentque eis vena illa magna ab epe et arteria  
 ex arterijs quod adueniunt episcopi. **P**ost quorum creationem creauit  
 vesicam: que admodum. n. de ad expulsione sicce supfluita-  
 tis quod digoni pme isegitur: ordinauit quod membra ad seque-  
 strandum ipsam a chilo ut superiora intestina gracilia maxime:  
 quod ad colligendum ut monoclium: et quedam ad complendum